seqUenlibùsstibnélàvlriius(i05).
CAP.I. De statu ecclesiasticoet vêheratione domus

J)è!."Quisquis faste superbia? datas, dohium Dei
dùcit cqniériïpïibilèiri,etpbssëssionës Déoçb'ris'ecra-
tfls^aïquëad honorent De! sub regia immunitalis

«ïèfehsioneéohslitalas, îhlibnéste tractaril, ^èl'in-
fringere prsesunipserit, quasi invasor et violalor db-
mus Dei excoromunicetur. Decet ériim ul indigna-
lioriem ipsius dominiTégisséiiliât, cujus beriévbleri-
tîa?CoiilemptôTet cbnstitetionis prcevâricator exsii-
tit. Nihilbminuslamen rex "sua ccnces'sionisimmu-
nitatént abboininibus ditiônisua? subjëclis illsesam
éôriservariprsécîplat; assénsuritvérô non prsebeat

•iiiiprovideafïïrmâiilibusnon déberé ës'se res DbritW
fiiéas, id est Domino dominantium tradiias. Itaque
subdeferisiorierégis sit, ei sicutï sua?prbpria?ltsere-
diiàti, magisqué, adverlat; Quia quanioDeùs ëx'cel-

lenfior est homine, lahlo prsesianiior est divina
causa morlalium 'possessioné.' Quocîrca decipilur
quisquis plus in prbpriisquarii in Dominicis rébus
glbriàiur : quarum [al., additur divïnàrum rerum]
defénsor,1et custos divîiiitatis[lege divinites] consti-

lutus,- diligeiili: cura non solùnï eas sérvarë, sed
etiam mullîplicaKedébet, magisqué illa, qiisëdixi-

mus-prseslânlîora, quam sua, defendere oporiei, et

âugménlàre. Si quis igitur ihsàhus; împoriuriilàte
jniprobiiateque sua regema reclo proposilopervèr-
tére lenlaverit, nuUîsque remediis millgari posse
visus fuerit, licel obsequiis aliquibus ël iransilbriis
sil 'necessarius ,! abjiciendus ab eo projiciêndus-
qué est,Juxta" illud Evangelium.: Si pes, manus,
aul oéulus tuus scatidalizat le, erue eum, et projice
a'bs le (Matth. xvm, 8) (105*). -

-'"CAP.II. De poleslaleepiscoporumsuper res eccle4

siasticas.Ut episcopihabeant poteslalem res eccle-
siasticas providéTé,regere et gubernare,-alque dis-

peiisare secuhdunt canorium 'auctaritalem , volû-

inus, ut laici (106) eorum ministerio obediani, ad

regendas ccëlësias, viduas et orphanos defënsan-

duni, et Utobëdienles' sirit eis ad éoriim Christiani-
laiem «eryandam,- consentientesque sint comités et

judices prsesulibussuis ad justilias -faciendas,juxte
phêcepla legis diviria?,et hullaterius'pèr aliquorum
riiendacîa,vel falsum teslimoniuriï;neque per perju-
riunt,autpér prsemiumlexjiista in aliquo depraveiur.

. :(105),-Sensus liujus prsefatïo nîs ini.lio?obscu-
ribr est, qûia varié ïnlerpungi pblésl. Mihi le-
gendiîni «t intérpurigendum videtur, ;ut phrasint
dedi, licel aliter interpunxeriiil alii. Sensus est:
Opus régis, quod alendo calbolicain fidem solidius
promovet,,solelialiis,operantibus ad eum denifiuem,
adcssë seri succurrere. ' '

(105*) "Totemhoc caput, uli et sequens, desum-
Pjjurii'éstëx, concilié"Mégunlirto.'an'ni847, sub Ra-
Baiio, ubi hber est canon: sextas, sejuens vero se-
.uÇmus,uli videri polest aptid'Labbeuni loin. Vlïij

A CAP.III. Qiialesdebeanl esse accusatoreset lestes,
etc. Testes autem, et accusatores sirie alicfuasint
infamia, uxores et filios habenfesi el omnino Chri-
sturiiprsedicanles. Testimonium laici advers'uscle-
ricum nemo recipiat ; nemo eliam quemlibet cleri-?
cnînln publico; nisi in ecclesia exiiminare [al., ex-

coiriftiûriicare]praisumat.
""CÂP.;ÏV.De assiduo et grmi labore sacérdolum.

Sçilotes fratrës cuncli, quod -sripraomnes laborant

sacerdoies, unusquisque enim yestruni suum fert

laborem proprium ;• illi [al., ille*-vifet.infra] vero;

et suum, et singuloruni.Ideo^sicut illi pro omnibus^

vobis, ita ei vos omnes pro eis summopere laborare

debelis, in lantumN,ut si nécessitas fueril, animas

vestras pro eis ponatis. ' . ... ...
**' . CAP?Y.'(107) De concessione regali propriàrum

terum,:Decrevimus regali noslra potentia ul unus-

quisque habeat faculialem sua dividendi, tribuendi

uxori ,'filiis , filiabusque alque parenlibus , sive

Ecclesise,nec post ejus obitem quis hoc desiruere:
audeat..... . u ;.-;>.';-,. . .-....- ,i - '

CAP.VI. Regaliaet-fiscires sini iniacioe.Volumus

quidem, ut sicul caîléris, faculialem dedimusdomi-
nandi suarum rerum, ila eliam res, milites, servi,
él quidquid ad nostram'; regaîem dignilalem perti-

nétvpermanëre debeat immobile,et a neinine quid
inde rapiatur, arit sublrahatur, née quisquamin his

proedictissibi fâvbfemacquirere audeat. .

CAP.VU. De observaiioneDominicoediei, etc. Si

g qiiis igitur presbyter, vel contes, sive aliqua alia

persona fidelis,' die Dominica inveiierit quemlibet
làboraniem, abigalur. Si vero cura bobus, tollalur

sibi bos , et civibus ad nianducandum detur.' Si

âritem cum ëqu)'s):tollatur.'equus, quem dominus

boveredimat, si velil ; et idem bos manducelur, ut

diclumest. Si qui aliis inslrumentis, tollanlur in-

strumeiifa, et véslimeiita : qua? si velit, cum eule

redimal. '' ---•••-• - -

CAP.VIII.Ut eodemdie Dominico,etc. A sacérdo-

tibusvèro et comilibus comriierideluromnibus vil-

licis, ila ut ïpsorurit jussu, omîtes concurrant die

Dominicaâd ecclesiam, majores et minores, viri et

mulieres, excëplis illis""qui ignés cuslodiuiit [al-.,

cuslodiant]. Si q'uis''vërobbslinatus remanebit, va-

D puîet et depilelur (108). - ?-''
"

CAP.IX. Diebus quatuor temporum carnes non

'comedantur. Si quis Quatuor Temporum jejunia,

cunctis cognila, carnem manducans, violaveritj per

spatiumuniîis hebdomada?iuclususjejunet.-

col. 44. Éx eo corrigitur meridum illud siïpra, u! i
div'niiaiis iri oirinibus legitur -pro-diviniiust ut est

- apud Labbeuni. ....
,..''(.10<3);.Recliusin Mogunlinoverba superiora, ut

laici, etc., sic lëguiilur :El ui laici in eoruniministe-
rio obediani episcopis.

(107) Tilulusad; marginém posiius claiiusisic ex-

poni polest : De concessioneiribuendires suas. ,

(108) In alia edilione poeria'sic exprimilur :

'Propier illorum iiegligéntiamvapnlenlet depilentur.
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CAP.X. Sexla feria carnes non edantur. Si quis j
in sexla feria, ah omni Cliristianilaie observala,
carnem manducaveril, per unam hebdomadam in-

clusus jejunel [alias luca?(aut lenebris) inclusus je-

junel.]
CAP.Xi. De his, qui sine confessionemoriunlur.

Si quis tam obstinâtes esl (quodabsit ab omni Chri-

sliano) ul nolii confiteri sua facinora, secundum
suasum presbyleri, hic sine omni divino officioet

eleemosynisjaceal, queniadmodum infidèles,Si au-
tem parentes el proximi neglexerint vocare presby-
leros, et ita subjaceat absque confessione morii, di-
tetur oralionibus, et consoletur eleemosynis; sed

parentes luant negligenliamjejuniis, secundum•ar-

bitriuinpresbylerorum. Quivero subitanea pericli-
lanlur niorte, cura omni ecclesiastico sepelianlur '

honore. Nam occulta et divina judicia nobis sunt

incognita.
CAP.XU. De observanda Chrislianilate. Si quis

obseïvatione Christianiiatis neglecta,,et negligentia?
slolidilale elatus, quid in eam commiserit, juxta
qualitalem ofïensionis ab episcopo.per disciplinas
[al,, disciplinant] canonum judicetur. Si vero rebel-
lilate inslinclus, renuerit sibi imposilam poenam

[al., impositum scque] sufferre, iterum [al., item]
eodem judicio resiringatur, eliam usque seplies.
Tandem, si per omnia resistens et abnuens invenie-

tur, regali judicio, scilicet defensori Cliristianilalis,
iradatur.

CAP.XIII. De homicidis,et primo casuali. Si quis
aulem casu occideril aliquem, duodeeimpensas auri

persolval, el sicut canones mandant, jejunel. Si
vero liber alicujus occident servum,. reddat alium

servum, vel preiio componat : et secundum cano-
nes jejunel (109).

CAP.XIV.De his qui suas occidunt «scores.Si quis
coiniluni obduralus corde, negligens animant (quod
procul sil a cordibus fidelitalem observanlium [al.,

observanlibus]) uxoris homicidio polluelur, secun-

dum decretum regalis senatus, cum quinquaginta

juvencis, parenlibus mulieris reeoncilielur, et se-

cundum mandata canonumjejunet. Si autem miles

alicujusvirlutis [al., vir uberlalis] in eadem culpam

incident, juxia eunidem senalum, solval parenlibus
decem juvencos, jejunetque, ul dictant est. Si vero

vulgaris in eodem crimine inyenielur, cum quinque

juvencis cognalis concilielur, et suhdaïur prsedictis

Jejuniis (110).
CAP.XV. De perjuriis. Si quis valentjum [«'-,

melius fallenliumj, fide commaculatus, corde pol-

ltilus, juramenio confraclus, perjurio addictus in-

venielur, perdita manu [al., perdîtes manus] perju-

rium lual, aut quinquagintajuvencis manumredimat.

Si verovulgaris perjurus exstileril, manu amputâtes

- (109) Pensa auri; est, nummus, de cujus,valore
nihil salis certoprobatunt inveiii.

(140) Levis hsec est poenapro crimine tameiior-
mi ; sed vide dicta, in monite prsevio.,:quseitem ob-
servala volui pro variis legibussequenlibus.

A punieliir, aut duodeeim juvencis redimetur, el je-
junet, ul canones mandant.

CAP.XVI. De homicidiisvoluntariis. Si quis ac»
eensus ira, ac superbia elatus, sponlaneimi commi-
serit homicidium, sciât se secundum senatus noslri

décrétant, cenlu.m.et decem daluriini auri pensas.
Ex quibus quinquaginta ad fiscumrégis deferantur,
alise vero quinquaginla parenlibus deniur, decem
autem arbitris el medialoribus condoneulur. Ipse
quidem homicida secundum Mislitutioneateanonum

j'junet (111). .
CAP.XVII. De liberlalé-servorum.Si qjuismiseri-

cordia ductus, proprios servos et ancillas liberlalé
donaverit cum tesiimonio : decr.evimus, ut post
obilum ejus, nemo invidia laclus in servilulera eos-

B audeat inducere. Si aulem liberlatem proniiserit,.
et morte inipediente lestâtes non fuerit,. habeat
mulier ipsius vidua et filiipoteslalem eamdem liber-
latem testari, el agape facere pro anima?redemr

plione sui mariti, qualilercunque velit (112);.
CAP.XVIII. De convenluad ecclesiam,.el de lus.,,

qui murmurant hora missoeetc. Si. qui ad ecclesiam,
venieules ad audiendunt diyinum officium, ibidem,
hora solemnitatis missarura inter se murmurant,
et cseteros inquiétant, exponentes fabulas otiosas,,
et non inlendenles ad divinas Ieciiones cum eccle-,
siasiico nulrimenlo : si majores sunt, increpali.
cum dedecore expellanlur de ecclesia : si vero mi-
nores et vulgares, in alrio ecclesise,pro lante le-

_ merilate, coram omnibus Iigentur, et çorripiantur,

flagellis.
CAP.XIX. Denon recipiendisservis ... in teslimor-

niumcontra dominos,elc. Ut gens monarchia?hujus.
ab omni incursu et accusalione servorum el ancil-

larum remola et quiète maneat, secundum regalis

[al,, regale] decretum concilii penilus inlerdiçium
esl ut nullius causa culpa?,aliquam servilem perso-
nam, contra dominosvel.dominas in accusalioncm

el leslimoniumrecipianl.
CAP.XX. Liberum nemo in servilulem -redigal,

Quoniam igilur Deo dignum esl et hominibus opti-
mum unumquemquein sua? induslria?liberlalé vila?

cursum ducere, secundum regale décrétera slatu-

lum est, ut nemo comilum vel militera posthac ali-

n quam liberam personam serviluti subdere audeat,.

Quod si elationis [al., elevationis] audacia sua?sti-:

; mulalus praîsuinpserit, sciât se totidem ex proprio

corapositurum : qua? composiliointer regem et co-

niilem [al., comités] dividalur, el cselefa. Sed si

quis bai tenus in servitule retenlus, pro liberlalé

sua luenda [al., emenda] judicium regale faciens,.

securus exslilerit , tantammodo libertate frua-

tur, et ille, a quo in servilute lenebalur^ nil. red--

dat.

(il!) Observai éditer banc legem esse antiquas.
lam.

(112) Hsec kx mendose admodum apud Sambu-

çum edila.est."Agape facere hic.vidëlpsigiiificârei.
opus cliaritalisëxéreere. ; '., ?;;,',.-..--
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i CAP.XXL Dehis, qui allerius militesaul servilo-j

res avocanl. Volumus ul unusquisque senior (seu

.;dominus)suum habeat militent (id est servienlerti)
' nec aliquisaller illi suadeat anliquum deserere se-

niorent, el ad se vcnire. Inde enim liligium habét
inilium.

CAP.XXII.De recipiendishospitibus.Si quis hos-

pitem cum benevolentia accipil, el nutrimentum

sibi honcsie impendit, quandiu secundum propo-
sitam niilrilur, nbn dêsérat suum nulrilorem ;
et nec ad aliquem alium suam déferai hospitali-
latem.

CAP.XXIII. De his qui flagéllanlursua quoerentes.
Si cujus miles vel servus ad alium fugerit, et is,
cujus miles Velservus fuga esl elapsus, suum mi-
serit legàtum *id reducendum euht [al., eos], et '

is legauis ibidem a quoeunque perçusses ac fla-

gellâtes éxsliieril, decrevimus noslrorum prïma-
tum convenlu, ut ille percussor décentsolvat ju-
vencos.
" CAP.XXIV.De vidûis êi orplianis. Volumusqui-
dem, ut vidua? él orphani sint nostra? [al., ririnc]
legisparticipes, lali lenore; uf s! qua? vidua cum
filiis et filiabus remansërit, alque riûtrire eos, et
niariëre cum illis, quandiu vixerit, promiseril;
habeal poiestatem a nbbis sibi concessamid faeien-

di, ela némirie iterum cogatur in conjùgium. Si

êriim,mulàio voté, ileruùi nubere vbluerit, elbr-

phanos deserere, de rébus orphanorum nihil om-

ninosibi vendicet, nisi tantum sibi congrUa vesti-
ritenlaaccipiat. Si aulem vidua sine proie reman-

sërit, el se iniiuplamin sua viduilale permanerè

promiseril, volumusut polestalem habeat omnium
bonoruni suorum",él quidquid îndë facere velit,
facial. Et post obitum ejus, eadem bona ad sui
redeant parentes mariii, si parentes [al., présentés]
habét: sin aulem non, rex sithaérës.

CAP.XXV. Deraplupuellarum. Si quis mililum

iiiipu.iiciiiafoeda'tus,pueilam aliquam, sirié corices-
sioneparenturit sibi in uxoremrapueril, decernimus

puellarii parenlibus reddi,
'
eliamsi ab illo aliqua

vis sibi illate sit, él raptor deéëm solvat juvericos

jpro ràplu, licè't poslea reconciliétar parentihiis

piiélla?.Si vëropauper quis, aut vulgarishoc aggfé-
dialur agere, componaturrapturii[Legendumopinoïj i

corapbnat raptum] quinque bobus.
CAP.XXVl.De liberîs fornicantibus cum ancillis

alleriusdomini. Ul liberi suam cusibdiant liberta-

lem inconlaminatam,volumus illis ponerë caulib-

nein, né cum alienis forniéenlur ancillis. Si quis
aulein imfrovidus liane caulioném '

iransgredierisi
fornicarelur [al., fornicatur] cum ancilla allerius,
sciai se reumesse crimiiiis,et pro eodem criniine

(113)Hseclex capte inlelligendaest'de mairiniqnlo
geniiiiuiîi, cujus vinculurosolvi polesl, si.uxor.cori-
vértatur, et vir ideodisëeda.lsecundumÀpo.s.te.lum.1
Cor, VJI,15.: non yéro de matrinibnioChrisfia-
rîoruht valide contracte et consUmniaiq,quod solvi
sic nequit, ut ânlë cbrij.ngis,niôiiem?adaliud niatri-
uionium valide procedaliir. Hsec paucis bbservala

A imprimis decalvari él dépilari [al., prb eodemcri-

ihine decoriari]. Si verô secundo cum eadem fornî-

calus fueril, îtèrum dëcalvétur [al., decorietur] et

depilelur. Si aulem tertio, sit servus pariter cum

ancilla, aul rédittiat'se. Si aulein ancilla coriceperit
deeo, el parère non poterit, sed in parte morietur,

componat eamdem cumalia ancilla. Servus quoque
alicujus, si cum ancilla allerius fornicatur, décat-

"velur [al.,' decorietur] et depiielur : el si ancilla
de eo coriceperit, et in païlu ntoriatur, servus

venundelur, ac diiriidia pars pretii seniorï an-

cilla?detur: aliera pars véro sëriiori servi seritpér
remaneat. ,

CAP."XXVII.De his qui pélunt aliénas ancillasin

uxores. Ut nemo eorum, qui libero nomine cen-
"

sentur, facere cuiquam injuriam audeat, lerrorem
et caulioném imposuimus.Quia in hoc regali con-
cilio decretum est, lit si quis liber connubium
ancilla? allerius, scienle domino ancilla?,,elegerit,
perditu sua?Iibertatis indii'strià, perpétaus dficialur

servus.
"CAP.XXVJILQui extra .regnitmà suis aufugïunt

iixoribtis.Ulgenus ulriusque sexus, cèrta lege, et

absque ihjùriis maneat et vigeat, in hoc regali dé-

créta slaïulum est, ut si quis proiervilate prseditas,

prbpier abominationém uxoiis palriam effugerit..
uxor cuncla, qua? iri poiestaie marili liabebaniur,

possidéal, dum velit exspeclarevlrum ; ël '[al., ut]
nèriioin aliudconjùgiumeam cogère prasumat. Sed

[al.', et] si sponle niiberé velit, liceat sibi, sumpiis
"-1ëongruis vesliméritis , et dimissis cscleris bonis,

ad connubium
'
ire. Et si vir, hoc audiip, redierit,

ne liceat sibi aliam ducere, propier suam culpant
[ai., prâîler suant], nisi cumlicenfia episcopi(115),

CAP.XXIX.De furto niûlierummarilalarum. Cum

igilur cunciishorreiidrim, et omnibus abominabile

sil, virilem sexurareperluin fecissé furtum, et ma-

gis magisquésèxum femineum: secuiiduin rcgiilem
sèriatrimdécrétum est,"ut si aliqua mulier mariiata
furlum Cbmmiserit, a maritb redimaiur : et si se-
cundoin e'anidemculpamincideril, Simililer redir
iiialùr : si vërb.terlib, vëriuiidelur.

CAP.XXX. De ihcendiisnïdnsionum.Si quis per
inimicitias allerius sedificiacrënià.vcriljgne, decre-

« vinius,ut oedificiarestituai, et qûicqnids?nj>?elleclilis
arsum fuerit, pèrsblvat, et'''|nsiip?ér.,"sedëçim^^juven-
cis, qriivalent sexagiiitesbiidbs. ,',:;

CAP.XXXI. De strigibus. Si quà slriga ,(114)
iriveiitafuerit, secUriuufnjudicialenilegiepi.duéaiur

[al., duëaiil] ad ecclesiam, et cpmnicridelursaçer-
dbii adjëjùriandiiiri, fidëmquë discenduiri: post je-

junium vero domumredeat. Si secundumin codent

crimine invenietur, simili jejunio subjaçeai :Vpbst

ojpôrlirii'":
'
at"""piùfb"3ë'iiisç^?dai)!unt-ji^DÏogi'Ziel.-^ça'np'r.,v

nistat, Fieri eliain,;polest -ut mëhda quaidam .iri
., Vëibal^iélrrépsërint,,;;;..-:'.n,;-,?;.-,:,;^;?:-.,--.?.;

(HÏyNox slrigaj-alias.ïskix, hic désignai venéfir ;
eam aul.nialeficam. Hisce majora deindesiippli.ciâ
slaluia suni, uli et pro aliis criminibus.

'
^>

,1251 S. STEPHANlHUNGARORUMREGIS 5252

jejunium vero in modum erucis in peclore et in
Ironie, atque inlér scapulas, incensa clavi e.eclp-
siaslica, domura redeat. Si vero lerlio, judicinus
iradalur. ,-....

CAP.XXXII.Demalefiàs et sonilegis. Ut crealura
Deiab omnium laesione.maljgncrum.remota, el,a
n Ho detrimenlum suipassura maneat, tiisi a Deo,
a quo [al, addilur et] augmenlalur ;. secundum de-
crelum senatus staluimus ad magni ç.auiionemtei>-

roris, veneficiset mâïeficis [al., veneficiiset male-

ficiisj, ut tiulla perspna , maleficio aut yeneflcio
quemquamhominum snbverlere a statu mentis, nul
inlerlkereaiideal. Ast si quis, vel quoe,postliaç baie

proesumpseril, iradalur in manus maleficio loesi,
aut in manus parentumejus, secundumeprum velle,
ad judicandum. Si vero sortilegio ulentes inveni-
rentur [al., abest invenirentur], ut faciunt in

cinere, et lus similibus, ab episcopis flagellisemen-
denlur.

CAP.XXXIII. De inrasione domorum, de pugna
ibidemsecuta. Volurousut lirma pax, et unaiiimitas
sitinler majores.et minores, secundum apostolum:
Omne'sunanimes eslote (I Peir.m, S^iiee alium
aliquis invadere audeat. Nam si quis eomitum, post
di(linitioriem liujus cornmunis eoncilii lam conlumax
exsiiterit, ut alium domiqûoeratad perdendumeum,
âlque suas dissîpare res ; eit.si domînusdonii est, et
sisecum pugnaverit, vel inlerfecerit, Iu'atsecundum
legem de cvàpinatione gjadii confeçiam. Si aulem
idem cornes ibidem occubuer.it, sine compositione
ja.ceal.Si vero miles quis curiam, vel lurrim, vej
dornunv àlterius iuvâserit mililis, decem juvencis
componai mvasioiiem.Si vero ille non supervençr
rit, sed surismilites misent, cenlum,juvencis com-

ponai invasionem. Si vulgaris quidem-ailerius sui
similis mansiunculas invaserit, quinque juvencis
solval invasionem.

CAP.XXXIV. De oedifiadioneet dote ecclesioea
villis composiioe.Dcc.emvilla} ecçlesiani scdiflcen.t,
qùam duabusmansionibus (115), iplidemque mànci-r

piis dolent, equo et jumento, ses bobus, et duabus

vaccis, tfiginla quatuor minulis bèstiis. Veslimenla
veio et corporalia et cooperloria.rex provideat,
prcsuylerum et libros episcopi.

CiP. XXXV. De donafionibus regum, et propna;
rci possessiope. Consensimus jgitur pe.tiiionilolius

senams, ut unùsqùjsqnê dominetur propriorum ,
similiter et donorum régis, dum vivit rexceplo quod
ad episcbpaiumpertinet et eomitalum, aepost ejiis
vilain Qliisimili dominio succédant, née pfo nullius

causa reatus detrimenlum bonorum snorum pàlia^

(US) Pro 'mansionibus apud Peierfium legilur
mansh, el apud Sambuciim mendpse. menus. Desi-

giianiiir yilliéiseu praédiarustica.

'(1*16)Non salis patei qiiiïivelint îlla verbapern-r
cla una quadragesima. Suspicor tamen désignai'*!
poenâmservi per quadraginia dies cOjiliiiuandam,
sîve jcjuniiiinfueri.l, seû aliiid suppliciumprir'arbi-
tr.o doniini.-

A tur quis, nisi consilialiis morle'm régis, àul.tradi-
tionem regni feceril, vel in aliam fugerit provins
ciam.Tunc vero bor.a iliius in regiam venianl pole-
slalem, ipse vero subjaceat senlentiaîj filiisinnoceu-
libus remanenlibus.

CAP.XXXVI.-De servo interfecloab altero servo.
Si alicujus serVus serviim allerius occidit, senior
bomicidi»;medielalem servi componai senior! in-

lerfeeli, si poteslt sin aulem non, peracia una

quadragesima(116), venundetur.servus, elprelium
dividalur.

CAP. XXXVII. De redemplione homicidesservi.
Servumlib.eri liomicida.m,se seniori placuerit; cum
cenlum ci decem juvencis.redimat, aut tradat (117).

CAP.%XX\l\l. De^vindictanilenliumacquireïe.U-
B berlatemalienis servis. Si quis alienis servis lber-

.latent acquirere niterelur, quoi servi erunl, loiidem

mancipia solval. tEx quibus dua3_partesrégi, terlia
séniori serv.orum delur. Rex autem ex sua parte
lertiam iribuat comili.

CAP.;XXXIX, De furlo servi semel commisse.Si

quis servorum semel furtum cofiimiserit, reddat

Xurluni,:et redimat nasum ^.quinquejuvencis,.sipof
.lesl^si autem non, a'oscindalur(118)., ..., , -,,,

CAP.XL. De pjena fyrtuni 2 tf; 5 eommiitmiis.
Si furtum .âbsçissus naso epmmiserit, redimat au?
res quinque juvencis, si polcst, si aulem non,; ab-

scindaniur. Si igriio-ço.nmiiserit lurluuv, çareat

vjia. , . . ,;-
CAP.XL1. Defurlojiberorum, etc. Si quis libyror

H rum. furtum commiseril, hac decrevimus legs-ia

componere [«i., çpnipai'ere], ui semel redimat se,

sipplesl: sin aulem .non, venundelur._Si ideni vc--

nundatus.furtum commiseril, Jegibns servorumsul>j

jaceat. Si secundo, simili legi subjaceat, Si vero

lerlio, dispendiovitsedijudicetur.
CAP. XLH. Comités, quod régis, est,. apud_.se

non _de:ineal.Si quis coniiium, parlem régis de-

fraudaveiii, reddat fraudem, et.djiplp, çornpo-

Sat'(119)./
CAP.XLUI.,De cpnlçmplu...,.juUi judicii comiiis.

Si quis militunijudiçium a suo comité reele judi-

çalum spernens, ad regem appellayeril, cupiens
comilemsuum reddere injuslum,,sit debitpi decem

n p.ensàrumauri suo comili. .
CAP.XtiiV. De resliluenda're mililibus, etc. Si,

quis cpmilum, Inventa aliqua occasipneî quid in-

juste milili al)slul.erit,reddat, et insuper ex proprip

lantumdem solval.

CAP.XLV. Promissum cadit in debitum. Si quis

an.lem mililum,. suum spoiuaneuin donum dicens

(117) Non addiiurpoena : opirior, quia illainfligi

poterat a domino prp arbilrio. •

(118) Graviora pfo furlo servorum et liberorum

supplicia''deindcslalH'u'S.'.Laûislauslib. il, cap. 12,

eisequenlibus, ei locis aliis. _
(119) Lex )ia;c, cujus sane poenalevibr est, qyam

pro simili'crimine passini infligilur, non exac*e;éx-

ponilurUi liluloadi»argincindal<j. . ,.^:.._,._.'
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sibi vi ablaluni, mondax exsiilerit.el hoc careat, el.

insuper .lântumdem.solval(120),
CAP.XLYI. De.liisqui hominemgladio occiderint.

Si-quisîiomiriemgladio occident, eodem jugulelur
gladio(121). .'"'"';

'
\

'
'-:[ ";'.

CAV.XLY1I.De debililaiione membrornm gladio
fàote. Si quis auleni gladio «vâginaio alium

qiïemlibetdebililâyëril, vel in pculo, vel in pede,
vel in manu, çohsimile sui cofporis damriumpa-
iiatur.

CAP.XLYIII.De eo qui glddidpeicussus, vulnus

açcepit.Si quis vero gladiovùlnefavit aliquem, et
vulneraius de eôdem vulhere sanus et incplumis
eva'serit, liômicidii composilionèrnvulrïeris ilialor

comportai.
CAP.XLlX. De gladii evaginaiioriesine vulneré.;

Si quis furorë rcplelùs evaginâvent gïadiuro, et ta-
men non laeserit, pro sola evaginaiionê nïédium

lipmicidiîcomposilum solvat(122).
CAP.L. De lesiiniomoservorum.. curioeproeposi-

iorum. Si."quis servorum curisè regali vel comilis

prieficitur, ejus tesiimonium înier comiies.recfpia-
tùr, si sefvus seniprem, yëjfservienssùdm comiteni
iriterfecent (125).

"
' •

CAP.LL Deconspirationecontra regeniet regiham.
Si-quis in regeni aut r.-egiiû^^p.nspica]i$r.it^.i;efu<-
gium nuliùm habeat ad ecclesiam. Si quis çoritra

régis salulem au! dignitatern quolibet modoaliquid-
'

"(120)Tilulusad margihem
1

positus non satis ëx-
jrtical finenvbujus legis, qûih polius est pëenà mën-
liêjaiunïàutcâlumnianiium.-

' "
{

'-(121)Ad lianeet sequeiites-lëges refefttir caput
33, ex quo iiiielliginitis, basée vérisihiililër ;pfius
esse composilas.

(122) In ediiione Sambuci poenà sic- habelùr ;
« Hômicidiicompositumsolval; '»oriiissa yoce -mer
dium. '•"•"' '--.,-

(125)Ad hsecedilor":i Quodofficialèsdominoninj
ei nobiliumin ferendo tësïimonio nobilibus. séqui-

A conspirayeril, aut çpnspirare aliquid .(enlaver.it,
seu tenlanii scienter cpnsenserit, .ariàihemalizciur,
et omnium fidelium communione priveiur. YëJ
si quis hujusmodi aliquem noyerit, et probare va-
lëns non indicayerit, proed'cta?subjaceat damna-
lïoni (124). .."",.'..''_..""• :,'.',.': .'...',.'.,.

CAP,Lli. Dedecimaiione.Si"cui Dsiis .decem de-
deril in anno, decimam Deodèt. El si quis décimam
siiam abscondii, iiovein splvat. Et si quis:.déçima-
tionem episCpposepafàlpm furaius fuèrii, dijudicç-
luf ut fur, ac hûjusniodi cofnppsilio tpia perliileat
adepiscopum. ; , ''"".' ;' ,

"~

CAP.LÏII. De calumnidloribus
'
auloe_.,Si quis yer-

sutus âlicui, "eomitum, vel aiteri persorioe fideli
dixerit. Audivi regeni ad perdilionem lui loqui, et

B hic inyentusfuëfit, pereat. ^
CAP.L1Y.DeIris, qui rhendacia inler dtios aujçe

faniiliares astrdurit. Si quis inter duos comités
niendacia pfotulefil; tacerêqûe eos dèpfecalus fue-

rit,'-ut astutiâ dia'bbli"ab invicem eos sçpâra'ret,
solvat diras' cômpôsitiones

"
fallacis linguse pro

réatu meiidacii. Si uni sbli adulàtus fuerit; priyeiur
lingua.

" ' ' " -' " '• '

CAP.hy^De furtô Udtiornictirum,ici est, libër-

tinoriim. Si quis illôrum, cûi Viilgo Ûduornic Vo-

cantur-, fiirtunii.-.cojmmiseril,legeLliberprUmdijudi-
*eluf. Tesiimonium autem ejus inler ipsos non

tëcipialur [À/.,fëCipianl](125). : : .
'

parentur, binemariavit. »: '' :
;: : "'-;-"'-'

'
(12i) In litulo ad mârgiiiempro et reginamIcge-

C retûr 'recûiis-'W'"'regnum,: uti palet ex ipsa lege, et
consentit edilidSambuci.
• (128) yox Uduornic apud Sàiiibueurn scribîlur
Vdwornijck. Pro intërpretaiione ad niarginëm no-
latui', liberlinusnobilièproedialis.Hiscétandem ad-
dilnr : Expticit DecrëtumsariciiSiephaniregis,pro-
mùlgqtum Strigo?iii(al>,Tutnoe)anno 1055: Vënini
de anno promulgaliohis non cerlo consiare-j.im
anlë monui. :i-

'
:'v-"/'mi€Tr smm^/^i^Àri:^

" ;
PROTQABBATIiES. MABTINIPANNONIJECONCpSSUM; .^

";""- /'"•";.",'';..
;

", : (AMO îpoi.) ; ''.^' :/'[; '.-
'":

;;:.;;; -".
'

:;.

(Acta sanctorum-BoUand.Seplembr. I..I, p.494ï) -

ïn hpminë Dônlini Dei summi. STEPHANUS,sii-

perna {al. divii.ia]prp>identé clemenlîa, Hungaro-:
fûrïirex; - - •-.- •'•'- " :

'.' Çrêdinius;ët vere scimus, si lôcïs diviribçùltiii

mancipatis,ppiestaies alque honores adaugmenlar
vefimus, idnon solumlaude immana praîdicandum,
yérum divina mercëdë rem.uhëfanduni. Quôcifca
omnium sanclae EcclesioeDëiûdeîium, noslrprum-

que, pi'Besentiumac fuiurorum solers coniperiat
inteniio quod nos inlervenlu, consilioet çonsensti

D dominiÂnastasii àbïjaiisde [al, dé omïuiiur] mp-
naslerip S; Martini, in monte supfaPannoniani silo,
a gehitore noslfo incospto,quoi!nos pef Dëi sîib-

sidiuro, ob animoeriosiroeremediUm,pro stabiliiaie

regiii npslfi ad fidëm,perduximus, lalem çpneessir
mus liberlatem ;qualem detiriet monàslerium Si
Behëdiclïin monteGassihp, quia prbpter';or.'iiionès
sanclas fratfhm '_ë|ûsd^inr\tiïp.iïà:slie'rii'!,',cbpçiliaïilip
dominoAnaslasioprxseriplo abbale. et jugiler ad.?

jurante, conforlali et laureati sumus ; singulare
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iiamquesuffragiurii, quod per mcrii.i B. 'Martini in

pueritïà mëa èxpêrtus sûm,~mémorial pôslêrunim
tràdere cùravi.

Ingruen'të namqùe héllofuni tempestaie , quia

[al, qua] inler ïbeuloïiicôs et HungarossediVionia-
xima excreverat, praicipueque cum civilis belli
ruina urgeret, volènte cbriïitâlùquodam Symigïensi
[àl, nomine Simigerisi]pàlerna nié sede repeilëre,
quîd flucluanli animo cbhsiiii dafém, quâque me